
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 24/06/2024 
 

 
 
 
OGGETTO:  Elezioni amministrative, regionali ed europee 8 e 9 

giugno 2024. Compenso ai componenti seggi elettorali. 
Liquidazione. 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Legge (G.U. n. 23  del 29.01.2024 ) recante oggetto “ Disposizioni 
urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi 
della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” convertito con 
modificazioni dalla Legge 25.03.2024 n. 38 (G.U. n. 74  del 28.03.2024) 
 
VISTO i Decreti n. 12 e 13 emanato in data 08.04.2024, pubblicati sul supplemento n.5 al 
Bollettino Ufficiale n.14, con i quali il Presidente della Regione Piemonte ha disposto la 
convocazione dei comizi elettorali per le giornate dell’8 e 9 giugno 2024 riguardanti 
rispettivamente la determinazione ed assegnazione dei seggi alle singole circoscrizioni 
provinciali e l’elezione del presidente della Giunta e del Consiglio Regionale del Piemonte;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, con il quale sono 
stati convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 i comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. 
 
VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo - Prot. nr. 21370 in data 12.04.2024 
con il quale sono stati convocati, per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giungo 2024 i 
comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Genola, così 
come previsto da Decreto del Ministero dell’interno in data 10.04.2024; 
 
VISTA la circolare DAIT del 18.04.2024 avente ad oggetto “Competenze dovute ai 
componenti seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, abbinate a quelle della Regione 
Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 giungo 2024. Disciplina dei riparti e 
rendicontazione delle spese”; 
 
VISTA la nomina degli scrutatori da parte della Commissione Elettorale Comunale in data 
15.05.2024 verbale n. 9 e successiva sostituzione in relazione a dichiarazione di 
impedimento a ricoprire la carica di scrutatore; 
 
ATTESO che con propria determinazione n. 79 del 02.05.2024 si procedeva ad impegnare 
la cifra da destinare quale compenso ai componenti seggi considerato che:  
 

 i Comuni sono tenuti ad anticipare le spese per il trattamento economico dei 
componenti di seggio, salvo rimborso da parte dello Stato; 

 
 l’articolo 1, comma 3, lettera e), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante 

“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 
popolazione legale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, 
ha stabilito che, in caso di abbinamento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all'Italia con le elezioni dei presidenti e dei consigli 
regionali, ivi compresi quelli delle regioni a statuto speciale, e/o di un turno di 
votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali o di 
altre consultazioni elettorali e referendarie, l’entità degli onorari fissi forfettari 



spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione è determinata ai sensi 
dell'articolo 1, commi 1, 2 e 4, della legge 13 marzo 1980, n. 70. 

 
 il successivo comma 4 del medesimo articolo 1 del predetto decreto-legge n. 7 del 

2024, sempre per l'anno 2024, stabilisce che in considerazione del prolungamento 
delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di sezione e dei 
seggi speciali spettano gli onorari fissi forfetari aumentati del 15 per cento e che 
come previsto dall'articolo 1, comma 3, della legge 13 marzo 1980, n. 70, per ogni 
elezione da effettuare contemporaneamente alla prima e sino alla quinta, gli onorari 
sono maggiorati, rispettivamente, di euro 37,00 e di euro 25,00. In caso di 
contemporanea effettuazione di più consultazioni elettorali o referendarie, ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione possono riconoscersi fino ad un massimo 
di quattro maggiorazioni. 

 
DATO ATTO che a norma del comma 2 art. 9 della legge 21.03.1990, n.53, gli onorari 
spettanti ai componenti dei seggi elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non 
assoggettabile a ritenute; 
 
CONSIDERATO pertanto che il Comune di Genola ricade nella seguente casista: 
“Svolgimento elezioni europee in abbinamento con le elezioni regionali e con il primo turno 
delle elezioni comunali (3 schede)” e che gli onorari previsti sono  

- € 246,50 al Presidente  
- € 188,00 a Scrutatori e Segretari  

 
CONSIDERATO altresì di prevedere in €. 41,32 l’onorario giornaliero per i componenti 
dell’Adunanza dei Presidenti di seggio così come previsto dalla legge 30 aprile 1999 n. 120 
ovvero: 

- € 41,32 a ciascuno dei due Presidenti di Seggio  
- € 41,32 al Segretario; 

 
DATO ATTO che ciascun seggio è composto da un Presidente, un Segretario e quattro 
scrutatori, i cui nominativi sono dettagliati nell’allegato alla presente, e che il Comune 
dispone di n.2 seggi; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione; 

 
DETERMINA 

  
Di liquidare ai componenti dei seggi elettorali di Genola gli onorari dovuti le Elezioni 
tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024, come da prospetto seguente: 
 

Sezione n. 1 
n. Qualifica Importo 
1 Presidente 287,82 
2 Segretario 229,32 
3 Scrutatore 188,00 
4  Scrutatore 188,00 
5 Scrutatore 188,00 
6 Scrutatore 188,00 
  1.269,14 



 
Sezione n. 2 

n. Qualifica Importo 
1 Presidente 287,82 
2 Segretario 188,00 
3  Scrutatore 188,00 
4 Scrutatore 188,00 
5 Scrutatore 188,00 
6 Scrutatore 188,00 
  1.227,82 

 
Di imputare la somma complessiva di € 2.496,96 come segue: 

 € 1.582,00 al capitolo 15/1 “Compenso ai componenti dei seggi elettorali” Miss 01 
Prog.07 T.1 Macroagg.103 del bilancio 2024 c/competenza, quota che verrà 
rimborsata dallo Stato e Regione in seguito a rendiconto inviato alla Prefettura;  

 € 914,96 al capitolo 15/2 “Compenso ai componenti dei seggi elettorali (quota a 
carico Comune)” Miss 01 Prog.07 T.1 Macroagg.103 del bilancio 2024 c/competenza 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151/4 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 
  
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 03/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


